Como exemplo de Remessas, traz o seguinte argumento, aqui reproduzido:  “a nota no valor de 
R$10.000,00(dez mil reais), nota fiscal 1084 1083 1096, NFs como remessas que ultrapassam o valor 
de R$8.000,00(oito mil reais) 100 notas fiscais no valor de R$148,07 (cento e quarenta e oito reais e 
sete centavos) emitidas para prefeitura do interior do Estado da Bahia com convênio com a 
Universidade Federal da Bahia o qual foram notas fiscais emitidas, na compra de 100 kits 

escolares para esta prefeitura, sendo assim o certame obriga a tributação via nota fiscal para a

[...]

O contribuinte não está mais em atividade e seu representante legal não foi 
localizado. 

A autuada segue em seus argumentos, citando exemplos de situações que envolvem notas devolvidas 
conforme transcrito abaixo. 

“Como exemplo vou citar as notas 473 e 472 no valor de R$11.000,00 (onze mil) que foi emitido para o 
Exército Brasileiro, recebimento via empenho, logo não tem como receber duas vezes, a nota 472 foi 
devolvida porque o CNPJ emitido estava para uma subsidiaria errada do Exército. Como este caso 
existem 587, 590 e 592 e as notas 673 e 675”.

[...]

aqui as alegações apresentadas na Defesa Nº 138225/2017-0, fls.193 e 194, sobre essas remessas em 
bonificação: 

“Como exemplo de remessa, cita nota fiscal no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), nota fiscal 1084, 
1083, 1083 e 1096, NFs como remessas que ultrapassam o valor de R$8.000,00 (oito mil reais) 100 notas 
fiscais no valor de R$ 148,07 (cento e quarenta e oito reais e sete centavos) emitidas para Prefeitura do 
interior do Estado da Bahia com convênio com a Universidade Federal da Bahia o qual foram notas 
fiscais emitidas, na compra de 100 kits escolares para esta Prefeitura, sendo assim o certame obriga a